petuo, ut praelertur, concessa etassignata

l'uit, pneesse, alieni presbylero cardinali

|)roprius titulus non desit.

§ 6, Omnes vero illas ecclesias, quae

rericsias, per praesenleiu nostrani conslitulionem

.,
''!'" presbvteris cardinalibu^ in lilulos assi-eiiam al<ae '

supra ei-gnatae sunt, mine vero a diaconis cardi-

naì"u/obiT "elibus, etiam forsan ex dispensationea-

• " |>o?lolica, uro diaconia obtinentur; ilidem
lua.';; de- * * '

umncs et quascunupic ex qualuordecim
superius cnuniciaiis diaconiis, quaepres-

bvleris cardiualibus in titulus lorsan, c-

V pp. S.^.') An n. ir.a?

liam ex simili dispensatione,concessacal-

ias fuerunt, et ab iis obtinentur ; demum
omnes et quascumque ecclesias superius

non expressas, ipsis presbyteris aul dia-

conis cardinalibus in litulos aut diaco-

nias cominissas d assignatas ac per i-

psos obtenlas, volumusetdecernimiisper

praesentes ex mine eo ipso vacare, et

quascumque illariim assignationes, con-

cessiones, necnon dispensationes, desu-

per, etiam motu proprio et consistoriali-

ler ac de simili iVatrum Consilio expedi-

las, quae a praedecessoribus nostris, quae-

quc a nobismelipsis emanarunt, litleras-

que apostolicas desuper confectas pro-

cessusque habitos per easdem et inde se-

cuta quaecumque cassamus, irritarnus et

annullamus, irrilaque et nulla ac nuUius

roboris vel momenti esse nunciamus, mox
assignaturi eisdem cardinalibus, ex quo-

rum personis ecclesiae in tiluios aut dia-

conias per eos haclenus oblentae, vigore

Iiuius nostri decreti vacant, eteorumcui-

libel alios titulos aut diaconias ex supra-

dicto numero, proprio cuiusque ordini

congruentes.

§ 7. In aliis vero, practerquam supra Kcciesiaiqae

nominatis ecclesiis, etiamsi earum ali-
J'J^,'''J,'^'"J''""

quae in lilulos presbvleronim aut deno- ''"imiiuiumci
'

. . ,. '
-

j- • òiaconiam car-
iiiinationes diaconorum carainalium con- óinaiibus, modo

cedi solilae sunt, el cardinaìes iis praefici ^''°™*
f"*'' r diolis, in fulu-

consiieverunt (quarum singularum situa- rum assiguarì

liones ei invocationes praesenlibus ha-
!"*"'p"'

beri volumus prò expressir), nomina, in-

signia, denominaliones et statum huius-

modi litulorum aut diaconiarum perpe-

tuo s.uppriinimus et extinguimus; ac di-

slriclc elianti inlerdicimus ne de celerò

umquam, perpetuis l'uluris temporibus,

alia qiiam ex suprascriplo numero eccle-

sia in liluium aut dcnominationem car-

Jinalatus cuipiaui presbylero aut diacono

cardinali conccdatur aul assigneUir; nc-

que aliis quani supianominatis litulisaut

diaconiis piesbyleri vel diaconi cardina-

ìes praeliciaulur; i;evc umquam aliqiia
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Lirenlias re-

Itnendi eccle-

siain prioris lì-

tuli Tcl dìaco-

niae cardinali-

bus concedi

prohibei.

Carilinalcsqiic

in siibi^cribcn-

do liileris «po-
stolicis p.omcn

Ululi .ini ili»-

coniac aul epi-

scopatussui e\-

primcre dc-
benl.

Derrclum
riuut.
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ex supradiclis fliaconiif, prcsbylero, nc-

que centra, ulliis ex dictis titulis dia-

cono cardinali quomodolibet concedatur

vel assignetur, ncque cum iis aul eorum

aliquo, ex quavis causa, desuper dispen-

selur.

§ 8. Sed et decreta alias in consistorio

super hoc edita innovantes etampliantes,

pari ralione, etiam perpetuo, prohibcmns

ne in posterum alicui presbitero aut dia-

cono cardinali, qui allerum tituluni aut

diaconiam quomodolibet assecutus fuerit,

quive ex ordine diaconorum ad ordinem

prcsbyteroruni vel ad episcopalem digni-

lalem transierit, aut ex ordine presbvte-

ralus in episcopurn pariterpromotus fue-

rit, licenlia et facultas retinendi priorem

ecciesiam sui tituli vel diaconiae in ad-

ministralioneni aut in titulum, neve ca-

nonicatuum etpraebendarum, dignitatum,

oUlciorum aut benetìciorum dimissi tituli

vel diaconiae collatio, neque palatii, do-

mus, vinese, hortorumaut fructuum, red-

dituum et proventuuni aut iurium quo-

rumcumque ad hiiiusmodi tilulosseu dia-

conias pertinontiurn, ad teiupus seu ad vi-

tam, retenlio aut uUa alia reservatio, quo-

vis praetcxtu, occasione vel causa, etiam

melioranienlorum et sumptuum in illa-

rum reparalionem, necessitatem sive u-
\

tilitatem factorum, concedantur; sed vo-

lumus ut ipsi tituli et diaconiae, cum il-

lis annexis, iuribusqueet pertinentiissuis

universis, libere diniiltantur.

§ 9. Insuper praecipimus et perpetuo

ordinamus ut de celerò in quibuscum-

qnc litteris apostolicis, in quibus car-

dinaliuiu subscriptio manu propria fa-

cienda erit, iidem cardinales, etiam ti-

tuli seu diaconiae vel episcopalus sui

cai-dinalatus nomine expresso, se subscri-

bant.

§ 10. Decernenlcs per buiiismodi ei'ec-

tionem et inslitutionem decem pracdi-
cias per nos in lilulos crcclas ecclesias
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tantummodo, novis privilegiis eldignilalc

auctas, decoratas et insignilas, nihil au-

tem omnino praeiudicii cuiquamillarum,

nibil alieni iuris detractum aut immula-

tum censeri posse aul debere ; sicque per

quoscumque iudices, ordinarios et dele-

gatos, etiam causarum Palatii Apostolici

audiiores et cardinales praedictos, sub-

lata eis et eorum cuilibet quavis aliter

iudicandi et interpietandi facultale, et in

quavis causa et inslantia iudicari et defi-

niri debere ; necnon irritum et inane si

secus super praemissis eoruraque aliquo

a quoquam, quavis auctoritate, scienlcr

vel ignoranler, contigeril attentai!.

§ li. Non obstantibus conslitutionibus (;uo„ib,

et ordinationibus apostolicis, ac ecclesia- "S"'"""-

rum supradictarum ci aliarum quarum-

cumque, necnon Ordinum, iuramenlo,

confirmatione apostolica vel quavis firmi-

tate alia roboralis, statulis etconsuetudi-

nibus
;
privilegiis quoque, indultis et lii-

leris apostolicis, illis ac quibusvis per-

sonis quomodolibet concessi?, approba-

lis et innovatis. Oi'ibus omnibus, ilio-

rum tenores praesentibus prò expressis

habentes, specialiter et expresse dero-

gamus ; ceterisque contrariis quibuscum-

que.

§ 12. Sic igilur ipsi cardinales, quibus nardinni

huiusmodi ecclesiarum re^imen, cura et"'""""..'
.

sibi cre<i:U

administratio prò tempore commissa e- ecdesiaramri

. . ,., ,., gini^n et adml

runt, eas in spirilualibus el temporalibus ni»i

soUicite, fidelitcr el prudentcr rcganl et

gubernent, ac iuxta constitutionem pian

memoriae Let)nis Papae decimi, pracde-

cessoris nostri, in concilio Lalcranensi no-

vissime celebrato, editam, fVequenter vi-

sitent, circa cultum divinum invigilent,

mores ac vilam cleri el populi eis su!)ic-

eli diligenter explorenl, eosquc ad recic

el boneste vivendum paterno inoneanl al-

feclu ; bonorum ac lemporalium redi-

tuum curani gerani, -ic ad iLìi gioriam

el fidelis populi acdulcalioneiu, pia et

iu
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magnifica slruclnra et. fabrica siias (ini-

que ccciesias iiislautarc stuileaiilcl cxor-

nare ; et taiii in vita quam in niorlis ar-

ticulo, pi'O divini cuUiis auginento et sa-

luto aniinaruin suarum,ac ad congrue su-

stentandum aliqiiem presbylcrum
,

qui

inibi in divinis doserviat, sivc alias erga

ipsas ecclesia.s, si rcparalione indigeant

vel alia subvenlione, de bonis sibi a Doo

collatis, proni cuif|ue prò modo iaculla-

lum conscientia dictaverit, muniticos se

exiiibeant et liberalcs, ut earumdem ec-

tlcsiarum decora et ornamenta tanìorum

j raesulum respomleantdignilati, ac ipsae

ecclesiae lani sublimibus personis gau-

dcant se commissas, et eorum amplitu-

dine illustratas ; iidemque cardinales ex-

inde ipsius S. lì. E., cuius nobilissima

membra sunt, maieslatem, sua pietale,

suUici Indine et prudentia in dics magis

extollant, et reverentiam omnium gen-

lium erga illam exemplis bonornm ope-

runi insignite!' augeant, acdeniqne, prae-

ter aeternae retributionis praemia, digna

(pio qnelaudum praeconia, a nobis et A-

[)Oslolica Sede valeant proniereri.

US-i. iiescri- §'lo. Mandauuis vcro Ut pracscntes lit-

lul.'m'Vu'ìn' terae in quinterno Cancellariae Apostoli-
"0 Caliceli. , 1 .| ,

sioiicae. cae de more describantur.

§ 14. Nulli ergo omnino hominum li-

iaiKiio poc- ceat liane paginam nostrornm statutorum,

ordinalionum, ereclionis, inslilulionis, in-

signiliunis, decorationis, voluntatum, de-

cretorum, cassalionis, initalionis, annul-

lationis, nuncialionis, suppressionis, ex-

liiictionis, inlerdicti, innovationis, ani-

pliationis, prohibitionis, praecepti, dero-

gaiionis et mandali intringere vel ei ausu

temerario contraire. Si qnis aulem hoc

alternare praesumpscrit, indignalionem

omninotentis Dei ac beatorum l'etri et

Panli apostolcrnm eius se noverii incnr-

snrum.

Daliim Piuinac apud Sanctum l'clrnm,

anno Incainationis dominicae millesimo
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qiiingcnlcsimo octuagcsimo seplimo, idi-

bus aprilis, pontificatus nostri anno se-

cundo.

Dal. die l;} ;ii)iilis 1587, ponti!', annoil.

LXXXII.

Confrrmanlur constiluliones eollegii

liorrornciorum Papiensis i.

Sixtus Papa V, ad perpetuam rei memoriam.

Piomanum decet Pontificem ea, quae Pro,i.mfum.

prò collegiorum quorumlibet ad publi-

cam chrislilidelium amore scientiae fla-

grantium utili tatem institulorum provido

regimine feliciler facta et ordinata esse

dicunlur, quo facilius ab iis, ad quosspe-

ctat, promptiorique obedientia recipian-

tnr et firmius obscrventur, ac illibata per-

sistani, apostolici mnniminis praesidio ro-

borare.

§ 1. Sane, sicut dilectus fìlius Federi- ^'"^^«^ '^»-

"
; . . _ nilasBoiromaj-

cus ex comitibus de Borromeis, clericus us huiusmodi

Mediolanensis, cubicularius secretus etfa- gu, "''reservau

miliaris ac continuus commensalis noster,
s['l„i/'"'"J'",'!

modernus eollegii Borromei nuncupati in ''«'"''•

civitate Papiensi eredi administrator, nobis

nuper exponi fecit alias bonae memoriae

Carolus titnli Sanclae Praxedis presbyter

cardinalis Borroineus nnncupatus, volens

rem lillerariam, cuius ab ineunte aelalc

studiosissimus fuit, multis beneficiis or-

nare atque augere, ac ut pauperes ado-

lescentes lilterarnm stndiis dediti, etiam

vitae moinnK|ne exemplo in academiis

publicis aliornm studentium animos, non

solum ad litteiarnm studia, veruni etiam

ad recle christianeque vivendum excitaie

possent, in civilalc Papiensi,* ad quam

maximus sludiosorum bominum concur-

sus esse solel, ci in qua ipseCarolus car-

dinalis iuris civilis scientiae operam de-

dit, collegiuiii Dorromeium nuncupatum,

i Ex Uegesl. in Secret. Breviura,
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tani in anliiiuis Borromeioriim quain a- 1

liis acdibiir:, carumque situ, de licentia

Sodis Aposlolicac construxit, illudque de

eiusdem Sedis aucloritate, iuxta ordina-

iionem ab ipso Carolo cardinale vcl de

eiiis voluntate piaesciibendam, erexit at-

quc insliluit, roscrvala tamcn sibi facid-

lalc condendi slatula et ordinalionos prò

ipsiiìs collogii regimine, ac illius hono-

rum adminisuatione.

§ 2. Ac volnil quod si ipse, aliqua de

onae nisi i- causa pracpeditiis, dictas conslituliones

fui* ùi'^òbseV edere non possel, lum constitiUiones et

v,ireniur con- ordinalioncs per (luondam Ioannem Ba-

iiiuue a per- ptÌ5[a,ii Caslellium, et Thomam Odescal-
soiiis hic desi-

^
, , , • ,,

gnaiis. cum, ac dilectiim nlmm Ludovicum Mo-

neta, presbyterum Mediolanensem, sub-

scriptaj, in lucem proferendi, ab ipsius col-

legi! administratore , reclore, collegiali-

bus , singularibus dicti coliegii personis

oninino servarcntur, ac alias prout in hu-

iusmodi lundatione et aiiis scripturis ple-

nius dicitiir contineri.

§ 8. Cura autem, sicul eadom pctitio

ceierisprae- subiungebat, dictis constiliilionibus mi-

Ludov'i'cns Mo- nimc cxlcnsis et subscriptis, Ioannes Ba-
neia iiia. edi-

^^^^^^^ ^^ Thonias pracdicti, ipso Carolo

cardinale adhuc lune in hunianis agente,

decesserint, ac deinde idem Carolus car-

dinalis etiam ab bac luce migraverit, so-

lusque Ludovicus pracdictus, ut praefer-

lur, unus ex tribus per praedictum Ca-

rolura cardinalem nomìnalis, adhuc vi-

vens remanserit, qui post dicti cardina-

lis obitum conslituliones et ordinaliones

prò eiusdem coliegii recla adininistrandi

gubernandique ralione, iuxta dicti Caroli

cardinalis meuiem et volunlaiem, cidem

Ludovico cognilam, edidlt, evlensasque et

manu propria subscriptas publicavit.

§ A. Cupialque dictus Federicus con-

FcdcricusDor- stìtuliones et ordiuationcs per ouiiulcm

l'^ioriutrapT
^"'^o^'.cuf" ^'c, "I praclorlur, edilas et

tioiica firmari subscriplas, pro illaium suhsisleiilia (Ir-"'
miori, ac ut inviolahihter ab ipsius col-
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Icgii adniinislratore, reclore, coUegialibus

et aliis ad quos pro tempore quomodoli-

bet spcctabit, observentur, nostro et Apo-

stolicae Sedis munimine roborari, pro

parte dicti Federici nobis fuit humiliter

supplicatuni quatenus dictas conslitulio-

nes et ordinaliones conflrmare et appro-

bare aUasquein praemissis opportune pro-

videre de benignilalc apostolica dignare-

raur.

S 5. Nos igilur, qui ipsius colleeii ab ^asdem m
1 n , 1- , • Ormai PoBlife

eodem Carolo cardmale, cuius memoria,

ut pie creditur, in benediclione est, prae-

cipua sua pietate et charitale, quemad-

inoduni insignis laudibuselimilalionedi-

gna fuit, erecti et instituli profectum fé*

lixque regimen etaugmentum sincerisex-

oplamus affectibus, ac constitutionum et

ordinationum praedictarum tenores, de

quihus per dileclum filium nostrum Sci-

pionem tituli Sancii Simeonis presbyte-

rum cardinalem Lancellottum nuncupa-

tum, cui illarum revisionem demandavi-

nius, nobis facla relatione, ad plenum in-

formati sumus, ac certam scienliam ha-

bemus, praesentibus, ac si de verbo ad

verhum, nihil penitus omisso, ipsorum-

que constitutionum et ordinationum sin-

gula capitula cisdem praesentibus inserta

fuissenl, pro expressis et inserlis haben-

tes, ipsumque Federicum a quibusvis ex-

communicalionis, suspensionis et interdi-

cti aliisque ecclesiaslicis senlenliis, cen-

suris et poenis, a iure vel ab homine,

quavis occasione vel causa latis, si -qui-

hus quoinodolibel innodatus existil, adef-

j

fectum praesentium dumtaxat consequen-

I dum, liarum serie absolventcs el absolu-

i lum foie censentes, luiiusmodi supplica-

I

liouihus inclinali, constitutionos et ordi-

I

iialioncs praediclas per Ludovicum editas

I

el subscriplas, et eliam per Scipionem

cai'dinalem praediclum recognilas ac e-

tiam subscriplas, omniaquc et singula in

j
eis conlenla, pro oplimo ipsius coliegii
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illiusqiic colle|;!Ìalium ac rerum et bo-

noruin icginiiiic et adrninislralione, apo-

stolica auclorilalc, tenore praesenlium,

ex eerta nostra scientia, perpetuo con-

lirmamus et approbanius, ac illis pcr-

pctuac et iuviolahilif. lìrmitalis robur ad-

iicimus.

§ t). Oiiinesque et siiigulos tam iuris

nguios de- quam t'acti defectus, si qui iiUerv»nerint
i>i suppici;

jjj oisdeui, omnino siip|)lemus.

§ 7. Ipsiusque collcij;ii adininistratorem,

runioij- rectorem et coliegiales aliasque dicti col-

jiicnio- igoji i)ersonas iiunc et prò liMiipore exi-

stontcs ad earunidem conslilulioiuiin et

ordiuationum observationem teneri et

obligatos existere, ac ob illarum non ob-

servalionem poena^* in cisdcni constilu-

lionibus et ordinationibus contuntas in-

currere voluinus.

§ 8. Et ila per quoscumqae iudiccs et

1 iudiii- coramissarios, quavis auclorilalc l'ungen-

.'''''°''''
les, cliaiii causaruni l'alalii Apostolici au-

dilores, ac S. R. E. cardinales, sublaia

eis et eorum cuilibel quavis aliler iudi-

candi et interprclandi facullale et auclo-

ritate, iudicari et deliniri debore ; irritum

quoque ci inane (piidquid secus super bis

a quoquam, quavis auclorilale, scienter

velignoranter, conligerilallenlari, decer-

nimus et dcclaranuis.

§ y. Et nibiloniinus venerabilibus l'ra-

Ewiuiores Iribus nostrisarcbiepiscopo Mcdiolanensi,
""""'''

ac Papiensi et Laudensi episcopis per

praesentos comniiltimus ci mandamus

quatenus ipsi, vd ibio aul uuus eorum,

per se vel aliuni seu alios, conslituliones

ci ordinaliones pracdiclas ab ciusdem

Collcgii adminislratore , reclore, col'e-

gialibus et aliis illius personis nunc et

prò tempore exislentibus, etiam sub cen-

suris et pocnis, lam ccclcsiaslicis quam
pecuniariis, coruni et cuiuslihct ipsoium

arbitrio moderandis et applicandis, re-

clanuitionc, recursu aut cxieplione qui-

busiuiiiquc cessantibus, inviolabilitcr ob-
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scrvari faciant; contradiclores quosiiljct

et rebelies ac ciusdem constitutionibus et

ordinationibus non parcntes per easdem

censuras et poenas, appellatione postpo-

sila, compcscendo, ipsasque censuras et

poenas eliam iteratis vicibus aggravando,

invocalo etiam ad hoc, si opus fuerit,

;iuxilio bracbii saccularis.

§ 10. Non obslantibus Celicis recorda- Comraria mi-

tionis Bonil'acii l'I'. Vili, praedccessoris

nostri, de una, et concilii genen-alis de

duabus diaetis, dummodo ultra Ires di;c-

tas aliquis auclorilale praesontium ad

iudicium non Iralialur; aliisque conslitu-

tionii)US et ordinationibus apostolicis; ac

dicti collcgii, etiam iuramento, conOrnia-

tione apostolica vel quavis fiimilatc alia

roboratis, stalulis et consuetudinibus;

privilegiis quoque, iudullis, exemptiom'-

bus, conservatoriis et aliis lilleris aposto-

licis sub quibuscumque tenoribus et Ibr-

mis, ac cum quibusvis, eliam deiogato-

riaruni derogaloriis, aliisque efficacioribus

ci insolilis clausulis: irrilanlibusquc ci

aliis decrelis, in genere vel in specie

ac alias quomodolibct in conlrariumpric-

niissorum concessis, confìrma'is et inno-

vatis. Quibus omnibus, etianisi de illis

eorumque lolis tenoribus specialis, spe-

cifica, expressa et individua, non autem

per clausulas gencrales idem importanlcs,

menilo seu quaevis alia expressio habenda

foret, illorum ieriores, ac si de vei'bo ad

verbum exprimerentur et insererenlur

praesentibus, prò sufficienter expressiset

insertis babenles, illis alias in suo robore

pcrmansuris, hac vice dumtaxat, specia-

liler et expresse derogamus, contrariis qui-

buscumque. Aul si administralori, reclori,

collegialibus et personis praediclis vel qui-

busvis aliis eorum communiter vel divisim

ab eadem sii Sedeindullum quod interdici,

suspendi vel excommunicari non possint

per lillcras apostoiicas non facicnles pie-
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nani et expressam ac de verbo ad veibiiiii

de indulto huiusmodi inentionem. *

Datuin Romae apud Sancluin Pelrum,

sul» annulo Piscaloris, die xxiv aprilis

MiM.xxxvii, ponlificalus nostri anno ii.

Dal. die 24 aprilis 1587, ponlif. an. ii.

LXXXIII.
1

Conlra non restituenles aut revelanles i

scripturas ad Reverendum Cameram
|

Apostolicam quomodolibet spectantes, a

commissario eiusdem Camerae coer-
1

cendos i.
]

Sixtns Papa V, moto proprio, etc.

Non sine maxima animi molestia acce-

c.iii5.n tiiiìuspimus a quampluribus annis cilra, più-'

res libros Camerae nostrae Aposlolicae et

illius ministrorum, ac diversas scripturas

inslrumentaque publica et privata, ad
;

eamdem Cameram speclantia, abaliquibus
'

personis, tara ex arcbivio dictae Camerae,
j

quani ex officiis nolariorum illius et aliis
'

locis ciani subrepta et occultata fuisse, ac'

eliam alias diversimode amissa seu de-

perdita, ad variarum personarum manus '

devenisse, et per easdem personas temere

ci indebite detineri, inanimarum suarum

peiiculum, diclaeque Camerae et diversa-

runi personarum interesse liabenlium

damnum ac iacluram non modicam.

§ 1 . Motu igitur simili et ex certa no-

scripiuras slra scicntia ac de apostolicae potestatis
Cam.Aposl.de- .... .

'^

linentfls ei in- plcnitudmc, omnes et smgulas personas,

re^mueli^eVseu
^'^''^ ecclcsiasticas quam saeculares, fi

scienies etnon cuiuscumque slatus, sradus, ordluis vci
revelanles, poe- ....
lus hic jescri- coodilionis fucrint, eliam quavis amplis-

Sima dignitate iiingentes, quae aliquos

libros vel scripturas seu inslrumenla qua^-

cumquc, publica vel privala, ad praelatam

) Siniileni edidil const. Sixt. V. de qua et de

officio commissarii vide hic supr. in conslilul.

L>cvn, Ad excelsum, pag. 770

noMANi'M An. C. 15

Cameram quomnil(iliìii>i speclantia etper-

tinentia, undecumque subripnerint, vel

ab aliis subrepla seu deperdita vel alias

quomodolibet ad manus suas habuerint,

et penes se delinuerint vel detineant de

praesenti, aut illoruni detentores "

scive-

rint vel sciant, in Domino monemus, eis-

que nihilominus in virtute sanclae obe-

dientiae ac sub excommunicationis ma-
iuris latae senlentiae poena, a qua non

nisi a nolìi? voi successoribus ncslris Ro-

manis Pontillcibus praeterquam in morlis

ailiculo conslituti, absolvi possint, priva-

tionisque omnium et singulorum officio-

rum et beneficiorurn suorurn, si quae ob-

linent, inbabilitalisque ad illa el alia in

posterum obtinenda, iniungimns el nian-

damus ut, intra sexdierum proxime fulu-

rorum terminum, quorum duos prò pri-

mo, duos prò secundo et reliquos duos

dies prò tertio et peremptorio termino

assignamus, libros, scripluras et inslru-

inenta praefala, qui illos et illa babent,

dilecto filio loffredo Lomollino notarlo et

familiari nostro ac dictae Camerae gene-

rali commissario, cui, sui oflìcii ralione,

buiusmodi scripturarum cura, et prò illis

procedendi facullas, per alia.ì noslras lit-

leras praecipiie demandata e>l, resliluanl.

Alii vero scientes penes quos illa fuerint

vel sint, eidem revelent et signiticent cum
olTeclu. IIos enim qui libros, qui scriptu-

ras seu istrumenla praefata retinuerint

aut occultaverinl, seu illa relinentesnon

revelaverint, diclo termino elapso, ipso

facto, et absque aliqua citatione et de-

claralione, poenas praefatas incurrisse,

ci ad illarum execulionem deveniri posse

et deberi decernimus et declaramus, ac

volumus et mandamus.

^ 2. Mandanles proplerea eidem loffre- commi*8.T

do commissario ut, elapso dictorum sex ^j^"',,*^''^''

dierum termino, conlra liabcnlos seu de- ira praedi

linentes libros, sciipluìas et instrnmenta l,'"","™

'

JiUÌu;inAli, ac illa el 'l'as in d'clo ler- "J*!.
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mino non rpslitupnlns, vel uhi seu penes

qucni seii qiios illa sint scienlcs et non

lovelanlcs, lanii|iiain conlra fiircs, utiam

iiixla eius oiilinarias facullates, ctiam ex

oflicio et per inqiiisilionem, ad illorum

cai'ccrationeni et examina, prò ie|)erien-

da verilale, ac prout iiiris fuerit, ad eo-

riim condemnalionem, illiusque et prae-

fatanim poenaruin execulionem, eliam

omnibus aliis iiiris et facti viis et reme-

diis, opportune proceda!.

§ 3. Ul autem hacc omnibus innote-

a pubii- scant, tam praesentes quai'um solam si-

.liam Fii gnaluivim suihccre volumus, cjuam motum
?uB,ma-

p,.Qpj.i„,^^ facullatum, quaspiae memoria

Pi US Papa V, praedeccssor noster, olim,

prò recuperai ione scripturai'um Camerse

et Sedis Apostolicae, bonae memoriae

Carolo de Grassis episcopo Montisflasco-

nensi, et quondam Honuphrio Camaiano,

diolae Camerae praesidenti, dum in hu-

manis agerent, sub data videlicet xiv ka-

lendas septembris^ pontificatus sui anno

torlio, concesserat, de quai'um publica-

lione non constai, quasquc facullates nos

nuper in pcrsonaui dicti loffredi com-

missarii per easdem nostras innovavimus,

in valvis basilicae S. Petri de Urbe et

Camerae Apostolicae, necnon Cancella-

riae noslrae Apostolicae, et in acie Campi

Florae, per unum ex nostris cursoribus

publicari, earumque exempla, etiam im-

pressa, de more affigi mandamus
;
publi-

cationemque huiusmodi eos, quos prae-

missa concernunt, aflìcere, perinde acsi

unicuiquc eorum personaliter intimatae

fuissenl, decernimus, cum eorum, quae

tam publice notificantur, nulli valeat pro-

babilem ignoranliam allegare.

§ h. Ac eliam volumus et mandamus
ipc i.»n- (juod praesentium exempla, etiam, ut
'""" luaemillitur, impressa, manuque dicti

loftVedi commissarii subscripta^ et eius

sigillo sigillata, eamriem ubique locorum
lidem facianl

,
quam praesentes facerenl,

Bull. liom. Voi. Vili. 106

Papae subscr.

Kegislralio Ìp

Camera.
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si ili medium CNliibilae essent vel osten-

sae. El niliiiouiiuus eliam mandamus lit-

teras apostolicas, sive sub plumbo sive

in forma brevis, quandocumque expedirl

posse.

Placet, motu proprio, F.

Registrata in Cam. Apost. lib. i signa-

turarum S. D. N., fol. 178, penes me
infrascriptum dictae Camerae notarium

et custodem.

Tydeus de Marchis.

Die XXVII aprilis mdlxxxvii suprascripta

motus proprii cedula affixa et publicata

fuit, una cum alia superius narrata alte-

rius motus proprii cedula, in locis supra-

scriptis, utmoris est, per melo.Andream

Panizzam, Sanctissimi D. N. Papae cur-

sorem.

Alex. Parabiacus, Mag. Curs.

Pub. die 27 aprilis 1587, pontif. anno ii.

LXXXIV.

Erectio typographiae Vaiicanac '.

SixtQs Papa V, ad perpetuam rei memoriam.

Eamseuiper ex omnibus immenso mu- Pria-minm ah

,' , . .
, ,., ulihule ;ic ne-

neri, quod subslinemus, mcumbenlibus ccssuaie cri-

curis, potissimam ob oculos habendam,
3lodi"b'ibr"o'ìii'«^

ac ibi solerlius invigilandum et praecipue "" J"'"""-

urgendum esse duximus, ubi, vel ad hae-

relicorum execrabiles errores delegendos

et conculcandos, vel ad religionem latius

propagandam locum opporlunum pale-

fieri posse agnoscerimus. Considerantes

elenim ex illa parie, illos paulatim suis

erroribus serpenlcs, sensusquc et verita-

tem sacrarum scripturarum insanis eorum

fictionibus perverlentes, et prò illorum

arbitrio conlra eum sensum, quem tenuit

et tenet sancta niater Ecclesia, contor-

quenles, librosque eliam, prout impiarum

mcntium furor illis suasii, imprimenles,

prislinam veritalem novis eorum menda-

1 Ex Regest. in Secret. Urevium.
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ciissul) verbornm iiiiliil)iis involvei'o ci cor-

riimpcre, accomipl.iiii por universum dis-

seininare, el gregcni Domini a recto Irami-

le in eoruni perniciem seducere elipsorum

veneno inficcre ausos esse, hac ratione exi-

tiosam admodum pesiera perversarum

praecipue scriplurarum cori'uplis edilio-

nibus in chrislianam rempublicam impia

immanilale evomuisse ; c\ altera vero,

intucntes miserandam plurimorum popu-

loruni calamilalem, ad (pios. in longin-

'quis et reniolis orl)is jiarlibus vel infide-

linm regionibus exislcnles, veluti in te-

nebris versantes, catiiolicae fidei fiilgen-

,tes radios (obstanlibus sibi vel haerelicae

pravitatis vel genlilis coecitatis nubibus)

penetrar illoruinqne mentes illustrare ad-

buc dalum non fnit, non potuiraus non

assiduo salutarla prò praemissis remedia

sollicite conquirere et providere. Unde

nobis, Deo iuvante, ex tot quot animo

diu agilavimus, praeclarum et optimum

nuper oblatum est, quo fnediante, utrum-

quc, ad quem anhelamus, praemissorum

iìnem feliciter consequi in Domino spe-

ramus.

§ 1. Ilaque perfectamet omni ex parte

i.ìiiri 81 ca prò totis viri!)us nostris absolutam et

liii'i- "l'insuà,'™! t'Iaboratam (conquisitis ad hoc peritis el

"'""''''"' '.'"" iiilcgris viris) olTicinam seu tYpograpliiam

;iii..i,im roii- in liac alma Urbe nostra perfectius nuam
.crva.ulam. . .

' ' .,,.

unquam anlea inslituere, certamque illi

sedemetlocum in Vaticano apud nostrum

Palatium Apostolicum decernere el con-

sliluere proposuimus, prout ex nunc ha-

!um serie decernimus et conslituimus,

in ipia, ut puritas Evangelii, sublalis er-

loiibus, suo illaeso candore perpetuo

ronscrvcUir, libri sacri, sanclorumqiie

|)atrum Iraditiones, vilae, gesta el mira-

riil.i, ac purae doctrinac cbristianae dog-

mala ci alia sacra opera, non modo Ialine

ol ilalicc, vcrum etium, ad communem
riìMclorimi populorum universarumque

JialiuHum cummodilalem et saluleni, di-

\n. C. mi
vcrsarumBarbaranimlinguMrumidiomnIc,

incisis et fabricatis ad hoc lypis, singulis,

quos iuvare sUiduimiis, exicrnis populis,

aptissime congruis (quod operoso labore

praestitum est) imprimanlur, el in luceni

edanlur ; ad hoc, ut sic impressa et edita,

ad haereticorum confusioncni , omnibus

mendis et erroribus expurgata, puraeque

vcritatis nitore micantia, in lucem pro-

deuntia, uno et eodcm tempore, illorum

lalenies niaculas et laqueos palclacianl,

et per diversas regiones per nianus pio-

rum religiosorum, co fcrvenli charitale

peregrinanlium, circumferantur, dissemi-

nentur el dislribuanlur ; illisciue sic ubi-

que diffusis, odore cocleslis duci rinae ex-

citati, in errores et obliquas opiniones

prolapsi eriganlur , fide infirmi sanen-

tur , imbecilliorcs confirmenlur , ru-

des imbuanlur, et in tenebris anibulan-

tes, ad verilalis semitas arripiendas il-

luminentur, ac denique oinnessanctorum

doclrina el exemplis sursum elati, quid

vere sibi sequendum ([uidve vilandum

sii agnoscentes, animarum suarum saluti

securius consulere possinl.

§ 2. Quocirca negocium buiuscemodi,

Ecclesiae Dei ingens decus el incremen-
[j

Uim mirifice alTerens, alacriter amplexi,

deleclo ad hoc et vocato dilecto filio Do-

minico Basa Veneto, valde perito et plu-

rimum in opificio buiusmodi versato, cu-

ius fides et inlegrilas nobis iam pridem

perspecla ac probaia fuil, illique cura

ollìcinae praediclae lolaque summa hu-

iusaiodi rei commissa et demandata cx-

tilit, proni illam ci etiam barum serie

commillimus et demandamus, et ex eo

quia nos illa praemissa concessimus, prout

tenore praesenlium concedimus, ciim

omnibus honoribus, oneribus, iuribus,

lucris et emolumentis inde quomodolibel

proventuris, seu quae provenire posse

speranlur.

§ 3. El quia etianj eidem suppedilare

Ei praeposl w
3 Domiaiuu H
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niuiuiri • promisimu?, ad incrcnfes piimptus idcirco

nii nimia'au- ncccssarios faciliiis siiheundos, sciita vi-

1*. lìtienni- i^'*^'' T'"'"! nionctac traflonda et consi-

iiiioiida, pjnanda ipsi Dominico Basae, et per eiim-

lon ta- (lem infra deccnnium a data pracscnlium

,.i vicTniun- proxiiiuini in manibus thaesaurarii nostri

'"""" "enoralis prò tempore existenti?, ad ef-

U1.11S sicre- ibclum ex! inclionis infra dicendac, integre

ci libeic re>lituenda; ideo idem Dominiciis

lìasa, primum erga nos et Camerani no-

stram, prò restitulionc huiusmodi viginti

millium scutorum, se suosque haeredcs

et successores ac bona omnia solemniter

obligare, ac idoneas cautiones proplerea

pracsiarc, necnon cliam prò subventione

Scdis Aposlolicae, quot annis, dicto de-

cennio durante, sciita mille et diicenla

moneiae pariter in manibus nostri tbe-

sanrarii generalis prò tempore existentis

se soluliirum, et ad id similiterut supra

ohligalurum et cautionem praestiturum

libere obtulil. Nos propterea, perspicien-

les summani diclorum viginti millium

scutoium prò dicto effectu parandam,

absque nostro vel alicuius detrimento vel

incommodo, facillime provider], et cum
nostrae et Camerae cautela omncs, qui

pecuniashuic negolio contulerint, et no-

biscurn propterea contrabent, abunde

laulos reddi posse, siquidem dieta senta

mille et ducenta quol annis per dicium

iJasani solvenda applicentur eidem Ca-

merae nostrae ; et e converso lotidem ex

c^molumenlis vectigalium et provenluum

Moslrorum et Camerae pracdictae consti-

tucntia, parcm superius applicatae sum-

mam sculorum sciticet mille et ducento-

rum congerantur et secernanlur ab ipsa

Camera, quae propterea, stante dieta ap-

plicatione et subrogatione, nullam emo-
lumenlorum , diminutionem nullumque

ùelrimentum palielur. Et super illis ila

(ongestis et separai is, prò maiori conlra-

henlinm secuiilale et animi eorumdcm
t[uieie et salislaclione, uaus nions non

V pp. S^'^. Al) (:. i:.'-i7

vacabilis prò dieta summa sculoruin vi-

ginti millium cxigentinm quo! annis, ad

rationem scutorum sex prò quolibet loco,

dicinn summam scutorum mille et dii-

centorum erigalur, extinguendus postea,

prout ex nunc exi ingiù volumus et ordi-

namus, infra decennium, ex dictis sculis

viginti minibus per praefatum Basam co

tempore solvendis
,
quae ad hunc exlin-

clionis cffectum ex nunc dictac Camerae

Apostolicae et, eius nomine, thesaurario

nostro generali prò tempore existenti,

assignamus, concedimus, applicamus et

appropriamus, ac appropriala et appli-

cata esse volumus, adeo ut diclus thesau-

rarius generalis prò tempore existens illa

recipere, et de receptis quietare, et eadem

in extinctionem buiusrnodi monlis absque

ulteriori nostro vel Sedis Apostolicae or-

dine vel licentia converterc possit et

oinnino debeat.

§ 4. Volentcsitaque huiusmodi noslraiii Taicm moo-
";

1 • ,• -ir II lem erigil Sii-
universae chiistianae reipul)licac saluta- ^s;

rem deliberationem ad optatum exitum

perduccre, niolu proprio et ex certa no-

stra scientia, deque traditaenobis aposto-

licae potestatis plenitudine, unum mon-

teni, vulgariter stampae Valiianae nun-

eupandum, viginti millium scutorum mo-

netae decem iulii pio sento comparatis

super emolumentis et provenlibus thesau-

rariatus nostrae provinciae Campaniae,i

ad rationem liuius suminac, accuius por-'

tiones et loca non vacent, et quorum

quacque non minor centum sculis simi-

libus sit, quae quidcm locamontis huius-

modi resignabiliasint etnunquam vacent

ad instar alioruni montium non vacabi-

liurn, prout Mentis Fidei, Alumeriarum,

Pieligionis, Pacis, celeraque eiusdem Ur-

bis montium non vacabilium portiones

et loca, quae inler stabilia repulantur,

auctoritale apostolica, tenore praesentium,

erigimus et instiliiimus,

§ 5. inique sic erecto et institulo^ prò
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l're fructibu

dirli ninnli

rcdilitus Ihe-

saurariac pro-

vincìiic (.'anipa-

uine assignal;

: S ^ i Tìri.L\RirM

' illius dote, ac onnim, qui, nostrani et

' Romani Pontilicis lidem seculi, pecunias

;
in huiusmodi monto conlulerint et col-

locaverint, annua responsione et honesto

fructu, cuiuscumque illi sinl qiialitatiset

condilionis, dignitafis vel status saecula-

res vel ecclesiaslici, etiam regulares, cu-

iusvis aetatis, etiam illegitimi, incapaces

et inhabiles ; nocnon ecclesiae et alia

quaecumque loca, religiosa et profana,

summam scutorum mille et ducentorum

similium ex tribus millibus et quingentis

vigintiquinque scutis, quae annuatim re-

diguntur ex praedictae tbesaurariae pro-

vinciae Campaniae appaltu, ad quorum

solutionem in manibus nostri depositarii

generalis prò tempore existentis faciendam

dilecti filii Horatius et llieronymus Sa-

belli , Marcellus et alii de Filonardis
,

dicli appallus conductores, tenentur et

obligati existunt ex instrumento die xv

septembris anni Domini mdlxxxv, in aclis

dilecti filii Scipionis Pevelli eiusdem Ca-

merae notarli, ex quibus scutis tribus

millibus quingentis viginti quinque, de-

ductis scutis mille et quingentis prò di-

vcrsis sumptibus et oneribus, ut in dicto

instrumenlo assignatis, libere deveniunt

in manus dicti nostri depositarii generalis

senta duo millia et paulo plus ; et ex illis

sicliberis remanentibus, praedictam sum-

mam scutorum mille et ducentorum buie

monti assignatam, ab omnibus oneribus,

ordinariis et extraordinariis, defalcatio-

nibus, diminutionibus, praesentibus et

luluris, liberani, immunem et exemptam

esse volumus et eximimus et liberamus,

ita ut iidem omnes, qui pecuniam in diclo

monte coliocaverint prò rata centum scu-

torum, singulis annis summam scutorum
sex, ac finito unoquoque bimestri, inci-

piendo a kalendis mensis iunii proxime
Alluri, ratam eiusdem portionis parlem,

absque ulla prorsus diminulionc, perci-

pial, applicamus et appropriamus; eam-

ROM.VNUM

demque summam sentornm mille et du-

centorum super eniolunienlis dicti thc-

saurariatus provinciae Campaniae, ut pr;r-

fertur^ constitutam et assignatam titillo

venditionis et alienationis cidem monti

et locorum eiusdem emptoribus, quos hic

prò singulariler nominatis haberi volu-

mus, prò se ipsis et quibuscumque ab

eis quandocumque nominandis , etiam

utriusque scxus^ personis, illarumque

baeredibus et successoribus, qui inter

sese coUegium constiluant, uti singulis

et universis, perpetuo assignamus, ac in

illos omne ius, potestatem et auctorita-

tem, in qua nos ipsi et Camera Aposto-

lica est, transferimus ; ipsosque in no-

strum et Canierae praefatae locum, ius

et aclionem quoad dictam summam scu-

torum mille et ducentorum illiusque

exactionem et perceptionem ponimus et

subrogamus, diclamque summam scuto-

rum sex prò quolibet loco per quem-
cumque libere et licite exigi, ac in sorlem

minime computari posse intendimus.

§ 0. Cum facultate etiam dictis m(m-
lislis eorumque collegio, ad instar alio-

rum monlium Urbis, secretarium eiusdem

raontis ab ipsis eligendum, qui litteras

patenles creditoribus descriptis in dicto

monte confìciat et subscribat, et sigillo

eiusdem montis munitas, illis concedat

et consignet, ac iura eiusdem coUegii in

nolam recipiat et conservet, deputandi

et eligendi, qui tamen prò expeditiono

litterarum patentium ultra iulios duos

percipere et exigere minime debeat.

§ 7. Necnon contraheniium nobiscum

et Camera praefata securitali consulere

volenles, quod dileclusfilius .Ioannes Au-

gustinus Pinellus, noster dcposilarius ge-

neralis, et eius in liuiusmodi munere prò

tempore futuri successores, sese ipsos

ipsuiumque baeredes et bona, donec el

quousque ollicium dcposilaviae praedicko

retinuerit, prò dieta summa buie monti.

An. r. i:ìs-
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ut siiprn siipposlta, snitoriim millp et

diiconlorum annuatim intogro, cl sinp^iili

bimcstris in flne, incipiendo a kalcndis

mensis iunii proximc, ut supra, pio rata,

absqiie lilla prorsus rplcnlione scu dimi-

nutione, eiiisdein niontis pro leinpoic

creditoribus et illonìm ciiilibet pio rata

locorum seu credilonini ad uniiiiiqiioiii-

que ipsorum spectantium, vcl corum no-

mine in manibu? meixatoris in deposita-

rium dicti monti? per dictum Doininicuin

Basam, pro prima vice, etpostea per col-

legium el montistas prwdictos nominandos

et eligendos, prout ex nunc Dominico el

collegio pracdictis et cuilibet illorum rc-

spective facultatem concedinuis, libere

persolvenda, in forma dictae Camerac et

aliis arctis obligationum vinculis obligare

teneantur, statuimus illisque id expresse

iniungimus per praesentes.

§ 8. Necnon eam summara, quac ne-

»j cnaiio- niini adhucassisfnata, et ab omnibus one-
IIIODIISIIS

_ .

aediciisassi- ribus libera ex diclo appaltu remanet ct

superest, ultra dieta scuta mille et duccnla

buie monti assignata, ac etiam ulterius

annuar scuta octingenta monetae redigenda

ex novo appaltu propediem faciendo vec-

tigalis carlae extrahendae ex Slatu Eccle-

siastico, et insuper dieta scuta mille et

ducenta, annuatim per praedictum Do-

minicum Basamdicto depositario generali

solvenda, et dictae Camerae Apostoiicac

per nos ut supra applicata specialiler

prae celeris, et praeterea etiam omnia et

quaecumque eraolumenta dictae officinae

seu stampericle Vaticanae, et quaecumque

eiusdem augmenla inde quomodoiibet pro

tempore resultantia, ac denique omnia et

singula eiusdem Camerae mobilia et im-

mobilia et semoventia bona iuraquo, res

et actiones, praesentia et futura, ubique

locorum et gentium existenlia, praediclo

monti illiusque collegio et personis, uli

singulis et universis, pro praomissoiiim

omnium obscrvalione. insolidum specia-

V TP. .Sin An. C. 1587

liter ct gencralilcr obligamus atquc liypo-

ihecamus, ac ad conscrvanduni cosdem

indemnes scraper teneri, ac eiusdem Ca-

merae minislros et agentcs ad eximendum

personas praedictas ab onini molestia el

detrimento obligatos quoque voiumus.

§ 9. Et insuper eisdem montisiis co- nuiusmoii

rumque haercdibus et succcssoribus qui- r„rum momi-

buscumque, lam respeclu personanim *'"""' !•""'«-

* ' ir gi;i commani—

quam ipsius mentis ac annui reddilus, «';

ul supra assignati, necnon liberac per-

ceplionis et dispositionis lam iiiler vivos

quam in ultima voluntateel aliorumquo-

runicumque montistas et successores praì-

dictos quomodoiibet concernentium, ul

omnibus et singulis immunitalibus, liber-

latibus, praerogativis, privilegiis, gratiis,

favoribus, bonoribus, exemptionibus, fa-

cultatibus et indultis, quibusFidei, Alu-

meriarum, Religionis et Pacis montes

in Urbe pridem instituti, quibuscumque

illa sint concepta tenoribus, formulis aul

confirmationibus et innovai ionibus val-

lata, quae, ac si de verbo ad verbum in-

sererentur praesentibus, haberi voiumus

pro expressis, quibusque eorumdem mon-

tium descripti creditores ulunlur, potiun-

lur et gaudent, ac quandocumquc in fu-

turum utcniur, potientur et gaudobunt,

etiamsi notam magis specialeni require-

rent, quam praesentibus sii expressa, uti,

potiri et gaudere libere et licite possinl

et valeant, concedimus et indulgemus; ac

montem praedictum, illiusque loca et por-

tiones respeclu summae illis assignatae

omnino reductionibus, dimimilionibus aul

aliis conlrariis disposilionibus, etiam prae-

lextu enormissimae laesionis, urgenlisne-

cessitalis seu evidentis utilitalis, aul alia

quacuraque causa, sive in genere sive in

specie faciendis, obnoxia, sed ruma per-

petuo el inviolala persistere, nec quem-

quam ex ipsius montis deinceps credilo-

ribus, aul ab eis causam et ius habentibus

super inlcLjris fruclibus el emolumeniis
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Alia quoque
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praeilictis quociimquc modo lurbari vel

impcdiri, quinimino in illorum pacifica

et quieta liberae frucluum perceplionis

et pretii disposilionis possessione, vel

quasi, centra quoscumque defendi, con-

servari et perpetuo manuteneri debere,

eliainsi officina seu stamperia praefata ex

quocumque opinato vel inopinato eventu

elìoctum in tolo vel in parte minime sor-

tiretur; seu, ilio sortito, nunc seu quan-

documque deficeret, cessaret seu penitus

quomodocumquc sublata esset, unde die

tac Camerae de subrogatione dictorum

mille et ducentorum sculorum loco toti-

dem dicto monti suppositorum, nec inde

nec aliunde consultum aut provisum re-

nianeret, quoniam lìdeni nostram secutos

eiusdem montis creditores praedictis vel

aliis quibuscumque opinatisvel inopinatis

futuris casibus nullo modo subiacere,

nec minus eosdem ad probandum vel do-

cendum, in iudicio vel exira, pccunias in

diclo monte collocatas, aut illarum par-

tem in causam superius expressam, vel

in aliam dietae Sedis vel Camerae neces-

sitatem vel utilitalem conversas fuisse

nullo unquam tempore teneri seu qtiomo-

dolibet obligatos esse volumus, sed illos

ex nunc a praemissis penitus absolvimus,

eximimus et liberamus.

§ 10. Quinimo eliamsi nulla ex prae-

missis utililas Sedi vel Camerae Aposto-

licac resultarci, sed contrarium penitus

apparerò uUo unquam tempore posset,

niliiiominus ne quisquam fide nobis ere-

dita deiraudelur, sed e contra semper

laetus et contenìus acquiescere possit,

omnes et singulos dicti montis prò tem-

pore existentes creditores sola et simplici

praesenlium ostensione perpetuo securos

rcmanere volumus, absquc eo quod aliud

ulterius demonslrare, quaeierc vel inlro-

spicere teneantur, quia ila molu, scienlia

et aucloiitale praediclis omiiino volumus
et slatuimus, alqiio lias nostras lillcras

T10M.\NT->f

villi validi ctefficacis con(ractu?inicr nos

successoresque nostros, iusque et causam

ab illis habuerint solemniter initi et sli-

pulati obtinere, eumdemque ab omnibus

observari debere , neque ab ilio sui)

quocumque quaesito colore vel ingenio

resiliri possit, aut in iudicium vel contro-

versiam deduci; necnon, quibuscumque

oppositionibus non obslantibus, dictum

tbesaurarium generalem ac etiam depo-

sitarium generalem et quoscumque illo-

rum successores ad praestamlam sunimam

piaedictam, ut praefertur, monti assigna-

tani statutis temporibus libere et expedile

teneri et obligatos esse, et ad id iuris et

facti remediis opportuniscogi et compelli

posse ; facultate taiiien redimendi dicium

montem prò eodem prelio nobis et suc-

cessoribus nostris perpetuo rcservata.

§ 11. Sicque in omnibus et singulis

praedictis per quoscumque iudiccs, ordi-

narios et delegatos, etiam S. R. E. car-

dinales, in quavis causa et instanlia, su-

blala eis et eorum cuilibet quavis alilcr

iudicandi et interprelandi facullale et

aucloritale, iudicari et definiri dobere:

necnon irritum et inane quidquid secus

super bis a quoquam, quavis auclorilale,

scienler vel ignoranter contigerit attentari,

decernimus et ordinamus.

§ 12. Dcmum, ut omnia prò execulio-

ne praemissorum necessaria reclius suo

ordine procedant, dilectum lìlium Guidum

Pepulum, tbesaurarium nostrum genera-

lem, dicli montis protectorem et admini-

stralorem cum piena et ampia facullale

el absoluta auctoritale omnia et singula,

quae ad ipsius montis progressum, de-

fensionem et utilitalem spedare digno-

verit,' gcrendi, adminislrandi, curandi et

exequendi, ac eliani in liac prima ereclione

litleras palcntes emptoiibus locorum eius-

dem, donec collegium inler sese con-

sliluant, sub eius nomine et sigillo con-

cedendi et expediendi, el inlerim pariter
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Pr'esentibu

petfciudui ti-

ni firmiUlem.

Noti mimlis

proleclor llie-

saurarius Rer.

Camerae coa-

slilultur.

n. c. ma:

ni>«lanliuin

SIXTUS

secrclaiiiiiii piaL'iliciaium eligciiili in-

stitiiimiis el iloiiulanms.

§ Ì3. Non olìslaiililiiis inaoriiis-is, ac

felici? rccORlalionis Pii PI'. IV, praodc-

cossoiis nostri, de :-iniilibus vel dissinii-

liljiis graliis, indnllis el concessionibus

in Camera Apostolica intra Ires mcnscs

praesenlandis et registiandis, acaliis con-

slitulionibuset ordinationibus aposloiicis,

aliisquc omnibus et singulis, quac mi-

nime obstaie volumus, et qiiae iatiiis

expressa et specificala fucrunt in aliis

liltcris noslris ereclionis mentis pacis,

quac bis prò repctilis et iterum specifi-

calis baberi volumus, celcrisque contra-

riis quibuscumque. Volumus quoque ut

pracsenlium transumptis, etiam impressis,

ci manu alicuius notarii publici vel de-

fensoris prò tempore exislentis collegii

dicli raontis subscriptis, et sigillo eius-

dcm montis vel cuiusvis personae in di-

gnitate ecclesiastica consiitulae munilis,

eadem prorsus fides adhibealur, in iu-

dicio et extra, regula seu constitutione

quacumque contraria edita vel edenda

non obslante, quae ipsis originalibus lit-

teris adbiberetur, si essent exhibitae,

vel ostensae.

Datuin Romae apud S. Petrum, sub an-

nulo Piscatoris, die xxvii aprilis mdlxxxvii,

pontificatus noslri anno ii.

Dat. die 27 aprilis 1587, pontif. anno n.

LXXXV.

Insiitulio hospitalis paupertim mendico-

rum in Urbe ad eos pie alenditm, eo-

rumqiie cinimae et carpari saluhriter

consiUendi'm, cum annuorum redilmim

el privileijiorum assignutione.

Sixtas episcopns, servus servorom Dei ,

ad perpetnam rei memoriam.

Quaiiivis infirma el varia morlalium

condiliu ita divinae providonliae inscru-

V. l'P. 847 Ari. C ir,«7

labili dispensalione ordinala, et quasi in l'a-perum?»!.-

qnosdam gradus dislincla sii, ni, secun- ei mTs'eriolr.iù

diim proprinm vocationom, aliqui in hoc
'^'""'"*"'''""''

mundo lemporalibus copiis abundcni,

aliqui mediocrem ani tenuem vitam de-

ganl, quidam auteni pauperes et niisera-

biies sint, ((ui aliena divitum epe ad sui

suslcntalionem indigeant, quod el ita

semper fore, Moysespopulum Israel praì-

monuil, diccns: Non deeruni pauperes

in terra habitationis luae: idcirco ego

praecipio tibi, ut aperias niamtm fratri

tuo egeno, etpauperi, qui tecum vcrsatur

in terra. Et Dominus discipulis suis con-

firmavit illis verbis : Semper pauperes

habehitis vobisciim. Ipse tamen rerum di-

vinarum atque humanarum rector ac mo-
derator Deus, qui vilae subsidia el opes

sic inaequaliter bominibus distribuens ac

dividens, non ideo iniuslus aut iniquus,

quod absit, dici potest, nec sine causa

elTicit ut alii affluant et abundent, aliis

vero baec ipsa desini el illis egeant, sed

ut bac via divites quidem suae benigni-

latis ac fidelis administrationis praemia

accipiant, pauperes vero per virtutem

patientiae coronali, digna mercede bono-

rentur ; voluit, prò sua immensa in uni-

versum genus humanum caritate ac be-

neficentia, potissimum erga pauperes et

egenos eam specialem ac perpetuam cu-

ram diligenter adhiberi, ut neque indi-

gerenl, neque mendicare cogerenlur
,

quemadmodum el praediclo populo Israel

per eurndem Moysen expresse mandavi! :

Omnino iiidiijens el mendicus non eril

inler vos, ut benedicat libi Dominus Deus

tuus in terra, quam Iradilurus est tibi in

possessionem. Et inler cbrislifideles, in

ipso nascenlis Ecclesiae inllio, sub sanctis

aposlolis piene servalum esse, eorumdem
apoftolorum acla testantur. Ncque enim,

inquiunl, quisquam egens erat inler illos.

Quarc idem Dominus noslcr Jesus Cbri-

stus, volcns mundo universo, ac pi'acci-
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può lidelibussuisaperle demonstiare quan-

ti Tacerei liumilitalis eximiain virtulem, et

quam sibi cara et dilecta esset paupertas,

ac pariter decere ne a divitibus et opu-

lenlis hominibus pauperes despicerenlur,

eorumque cura negligerenUir
,

primuni

quidem ipseinet, quando, iuxta praeclara

valicinia propbetarum, e coelo in terras,

humana carne assumpta, descendit, non

regium diadema aut sublime aliquod

decus, quod mundo oslentaret, et homi-

num oculis obiicerel, secum detuliti sed

semetipsum exinanivii formam servi acci-

piens, ac pauper in stabulo nasci, locum

in diversorio non habere, pauperis pra3-

sepis angustiis contineri, pauperem de-

mum vilam, quam prò nobis suscepit,

aligere ac usque in Cnem retinere digna-

tus est, ut non immerito dixerit: Vulpes

foveas habent et volucres coeli nidos, fi-

litis autem hominis non habet ubi caput

reclinet. Et per os David prophefae: Ego

autem mendicus sum et pauper: Et Apo-

stolus scripserit : Scitis enim gratiam

Domini nostri Jesu Christi, quoniam

propter vos egenus factus est, cum esset

dives, ut illius inopia vos divites essetis.

Deinde etiam pauperum et miserabilium

personarum, dum in mundo conversalus

est, singularem quandam solliciludinem

gessit, eosque divinis gratiis et beneficiis

muUipliciter adiuvit, quod passim evan-

gelica testatur historia, dum pauperes sibi

discipulos delegit, dumque caccis visum,

surdis auditum, mulis loquelam, claudis

gressum, aridis et paralyticis corporis et

membrorum intcgrilalcm reddidit, lepro-

sos mundavit, daemoniacos liberavil, a-

liosque variis languoribus etinfumilalibus

laboranleset oppressos curavil, pauperum
quoque sequenlium turbas codesti verbo

saepius pavit et inslruxil, et eas quando-
que esurienles, etiam corporalibus mira-

bililer satiavit alimentis. Et confirmat

apuslolus Jacobus, diccns : Nonne Deus
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elegit pauperes in hoc mundo, divites in

fide et haeredes regni, quod repromisit

Deus diligenlibus se? Ac praeterea mise-

ricordiam et eleemosynas, quae pauperi-

bus fiunt, tamquam sibi factas recipit et

acceptas refert. Unde et a sanctis et piis

viris prò pauperibus peregrinis et raen-

dicis, non angelos modo, sed angelorum

Dominum saepiusliospitio susceplos fuisse

legiiiius; quod et Apostolus ad Ilebraeos

memorat dicens : Hospitalitutem noUte o-

blivisci,per Itane enim plaeucrunt quidam,

angelis hospitio receptis. Ac denique fì-

deles cunctos, ad sublevandas pauperum

necessitates, monitis et praeceptis et raa-

ximis etiam propositis praemiis, in scrip-

turis sacris vehementer inflammat; alt

enim perlsaiam: Frange esurienti panem
tuum et egenos,vagosque inducindomum

tuam: cum videris nudum operi eimi, et

quae sequuntur. Ac rursus paulo infra:

Cum effuderis esimenti animam tuam, et

animam afflictam repleveris, orielur in

tenebris lux tua, et tenebrae tuae erunl si-

cut mcridies. Et requiem libi dabit Domi-

nus Deus tìius seniper, et implebit splen-

doribus animam tuam, et ossa tua libe-

rabit, et eril quasi hortus irriguus, et

sicut fons aquarum., cuius non deficient

aquae. Atque in Evangelio per seipsam

Veritas dicit: Cum facies convivium, voca

pauperes, debiles, claudos et caecos, et

beatus eris, quia non habent retribtiere

Ubi: retribuelur enim libi in resurrectione

iuslorum. Et iis deinum testalur se in

novissimo die aelernae bcalitudinis pre-

mia paravisse, qui misericordiae opera in

pauperes et egenos exercuerunt, ipsis

namque dicturus est: Venite benedicti

Palris mei, possidete paratimi vobis re-

gnum a constitutionc mundi. Estuivi

enim et dedistis mihi manducare: sitivi,

et dedistis mihi bibcre : hospes eram,

et collegistis me: nudus,el operuistis me:

infirmus, etvisitastis me: in carcere eram,
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('/ l'enislis ad me. El riirsiis. Amen dico

vobis, quarìidiu fccisiis uni de lus frali ibus

iiicis mhiiiHis, niilti fecistis.
iif Poiilifei, '

,au».ia iiìc § 1. Oliuc qiiidcm nos iillentiiis consi-
'"'"'

tleninles, ac recolentes in quadaiii ali-

quando sinodo pie conslitulurn fuisse ut

una(inaeque civitas paupercs et egenos

incolas suos alimonlis coni;rucnlibus pa-

scerel, secundum vires, ut lain vicini pre-

sbytori, quain cives omnes suum punpe-

leni pascerent, quo fieret ne pauperes

ipsi |ier alienascivitatesvagarentur; atque

olim liuiusmodi iiospitalia, in quiijus pau-

jìei'es et niendici alcrenlur, in niultis ci-

vitalibus extitisse, el in aliquibus eliani

in Italia adbuc vigere, simulquc egeno-

riun calainilates, quorum ingens quotidie

numcrus nobis ante oculos versatur, pa-

leina cavitate miserati, tum cbristianae

pietali, tum etiam nostro pastorali officio

consentancnm esse duximus, inbac alma

Urbe pielalis et carilalisallrice, ad quam
ex omnibus lolius orbis terrarum regio-

nibus, quasi coranuinem patriam et tu-

tisslmum refugium, in sinum et gremiura

S. U. E. plurimi paupercs lame, frigore,

nuditate, rerumque omnium inopia con-

fecti, ac variis morbis et incommodis

conllictali, se recipiunt, domum bospita-

lem instituere, in quam omnes benigne

excipiantur, alantur, vestiantur, paratos

babeant Icctos, cibos, potum aliaque ad

imbecillia corpora confovenda et recre-

anda opportuna, hac demum ratione pro-

videatur ne ulterius mendici per vias el

)»latcas tota Urbe dispersi ac vagantes,

victum quaei'itando delaligenlur, ne, non

modo publica loca aul privalarum aedium

vcsliljula, sed ipsa quoque tempia gcmi-

libus ci ciulatibus coinplcanl, ne suiscla-

moribus obstrepant lidelibus, dum divinis

ofliciis aul missae sacrilicio intenti sunt,

ne in ecciesiis, in quibus debet esse

quieta conversalio, quaerimoniis, lamen-
tio ac vociferalionibus tunmllus excilenl;

UuU. Rum. Val. vili lui
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ne ipsa divina officia et ciicumadslanliiun

devotionem impoitunis ac molcslis voci-

bus pcrlurbenl; ne, quod praecipuc no-

bis cordi esl, dum iiicerlis sedibus Ur-

bem peragranl, proprium parochum non

agnoscenles, ai)sqae alicuius divini prae-

cepli aul bonorum morum notitia, lan-

quam bruta animalia rationis expeilia,

cibo tantum quaerendo et ventri pascendo

intenti, aberrenl: ila ut nemo illis sacra-

menta ecclesiastica ministrandi, nemo

eorum salutis spirilualis curam specia-

lem gerat. Postremo, ut eadem opera,

cunclis, quos in publicum quaestum in-

certa mendicilas vocaverit, inspeclis, ex-

plorelur, in singulis inlegrilas corporum

el robur annorum, atque inertes quidam

et sine ulla debilitate inlernoscantur, eo-

rumque ignaviae et nequitiae via prae-

cludalur, qui, simulata inlìrmilale seu

praelexlu liclae aul per socordiam, et

otium affeclatae paupertalis, alimoniam

vere inlìrmis ac pauperibus praeripiant,

ac simulandi morbi infamem quandam,

dolosam el fraudolenlam artem factilant,

mox bene valenles, robusta et valida lo-

tius corporis lìrmilale, ludis, commessa

tionibus aul illicitis aliis rebus vacant,

cum salutis suae dispendio, multorumque

scandalo el offensione.

§ 2. Ut igilur eoruindem mendicorum Hospiuio

animae et corporis saluti consulalur, mendicorum \n

^
.

l'rbe erigii, et

hocque tam salutare el necessarium opus, minisiros qua-

alias a nonnullis praedecessoribus noslris g1n,en smèunj

incboatum, semper tamen ex co quod ^"j"*^''^'""'"'

certos rcddiluspro alimenlisinopum non

assignarunt, inefficaci conalu reliclum et

dimissum, nunc demum noslraauclorilale,

noslraquc ingenti, pia tamen, impensa,

ut prosperiores successus oplalumque ef-

fectum sortialur et perpetuo subsistat,

scandalisi|ue et incommodis pracdictis

occurralur, ac Sedis Apostolicae, quae

omnes allliclos materno sinu semper com-

pleclitur, pietas et beiiignilas in dics ma-
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gis elucescal: liahita super hoc cum
venerabilibus Iralribus noslris S. R. E.

cardinalibus deliberalione matura, de co-

rum Consilio et assensu, ad Dei omnipo-

tentis gloriam, pauperum mendicorum

commodum et salutem, ac piorum ope-

rum incremetitum, in eadera alma Urbe,

in aedibus prope Fontani Sixtum ad Ty-

beris ripam sitis, quas ad hoc nostris pe-

cuniis magno pretio emimus, ut ad usum
eorumdem pauperum instauratione et la-

brica opportuna accoramodari curavimus,

unum hospitale pauperum mendicorum

utriusque sexus, in quo tamen seorsum

viri a mulieribus manere et commorari

debeant, prò ipsorum perpetuis recep-

tione, habitatione et substentatione, cum
suis oratorio, sacristia, coemeterio, hu-
mili campanili et campanis, ac distinctis

ci separatis, prò eisdem utriusque sexus

peisonis, refectoriis, dormitoriis, hortis,

areis, cellis et ofllcinis, congrua suppel-

iectili, ulensilibus aliisque rebus neces-

sariis, non mediocri nostro sumptu com-
paratis, sufTicienter inslructum, per qua-

tuor viros clericos aut laicos idoneos el

probatos, quorum duo a populo Romano
in publico Consilio, et duo reliqui a di-